教学〔2019〕24 号

关于“卓越教师培养海外实践研学专项计
划”学生选拔的通知

各相关学院：

为贯彻落实《广东“新师范”建设实施方案》《华南师

范大学“新师范”建设行动计划（2018-2022 年）》及《华

南师范大学关于加强卓越教师培养的意见》，遵循“学科水

平上台阶、教师教育出特色”的思路，落实立德树人根本任

务，创新培养模式，加强国际合作交流，经研究,决定设立

“卓越教师培养海外实践研学项目”，选拔一批优秀师范生

到海外实践研学，以深入了解国外中小学教育现状，推动文

化交流与融合，为培养造就一批立足中国、具有国际视野和

竞争力的未来骨干专家型教师奠定基础。

一、学习内容

1. 理论学习内容：（1）教育学理论；（2）课堂教学；

（3）学校管理；（4）教师发展；（5）青少年成长和学习

规律；（6）教育研究方法；（7）现代信息技术；

2. 讲座与交流：加拿大中学教育、课程教学（含创新

教学法主题）、教师培养体系介绍；

3. 观摩中教学：走访当地学校，体验加拿大学校教学

模式。

项目安排参见附件 1（以 UBC 最后更新为准）。

二、时间地点

时间：拟定于 2019 年 10 月 13 日-11 月 2 日，为期 3周

（时间如有调整，另行通知）。

地点：加拿大英属哥伦比亚大学教育学院

三、申请人基本条件

1. 2017 级优秀本科师范生，具有较丰富的教育知识储

备，未来立志于教育事业，专业不限；

2. 具有良好的英语沟通能力，能适应全英语课堂教学

环境；

3. 品学兼优，综合素质好，前三个学期平均绩点在前

20%；

四、项目费用

学费、住宿费、加拿大境内基本医疗保险、接送机等费

用约 3.1 万人民币/人（约 6131 加币），国际旅费、签证费、

餐费约 1.5 万人民币/人。

学校在 2017 级本科师范生中择优选拔 40 人左右，给予

每人 2.5 万人民币经费资助（出发前先发放 2 万元，课程结

束并考核通过后发放 0.5 万元）。项目剩余经费由学生个人

承担。

五、申请程序

1. 申请学生将报名表（见附件 2），提交至学院审核，

学院审核后统一提交至教务处教师教育科。每个学院对学生

的综合表现予以排序，每个学院推荐名额不超过 10 个。

2.各学院于 4 月 20 日中午 12:00 前，将学生报名表、

报名汇总名单等材料纸质版提交至石牌校区行政楼 209 室，

电子版汇总后发至 hs1095@126.com。（文件夹和 word 文件

名为姓名-学院）。

3. 经学校初审通过的学生将于 4 月底参加学校组织的

面试，面试名单将在教务处主页公布。学校根据考核成绩择

优选拔，确定人选并公示。

六、其它事项

1.学校设立工作领导小组，组长由学校主管外事工作校

领导和主管教学工作校领导担任，成员由国际合作交流处、

教务处、学生工作部（处）、校团委、财务处等部门负责人

组成。

2.项目课程结束后每位学生须提交一篇不少于 3000 字

的学习总结。

3.参加本专项计划并考核合格的学生，可获得非正式课

程“全球学习”模块 8小时赋时。

4.参加本项目的学生，在海外实习期间如有课程需要修

读，可申请免听，但仍须参加期末考试。

5. 申请者须年满 18 周岁，本人自愿申请，并征得父母

或监护人同意。

6.申请者需办理因私护照（5 月 20 日前须已持有因私护

照）。

7.在校期间已享受过学校其它类似资助项目的学生，本

项目将不予以经费资助。

教务处

国际交流合作处

2019 年 4 月 9 日